
1 
 

Sechste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung  
für den Bachelorstudiengang Wirtschaftschemie  

an der Universität Regensburg  
 

Vom 6. Februar 2024 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Regensburg folgende Ände-
rungssatzung: 

 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftschemie an der Universität 
Regensburg vom 1. August 2017, zuletzt geändert durch Satzung vom 19. Juni 2023, wird wie folgt 
geändert:  
 
1. In § 

 
 

2. Die Anlage zur Prüfungs- und Studienordnung des Bachelorstudiengangs Wirtschaftschemie erhält 
folgende neue Fassung: 

 
"Anlage zur Prüfungs- und Studienordnung des Bachelorstudiengangs Wirtschaftschemie  
 

Modulkürzel 
und  
Modulname 

Vorausset-
zung für Teil-
nahme /  
Konsekutivi-
tät 

Lehrveranstaltungen 
Art der Stu-
dien-leis-
tung 

Art und Dauer 
der Modulprü-
fung 

L
P 

Gewich-
tung für 
Gesamt-
note / % 

ALLGEMEINER PFLICHTBEREICH (vgl. § 15 Abs. 2) 

WiCHE-BSc-
M01 
Mathematik I 

keine 
WiCHE-BSc-M01.1 
Vorlesung/Übung Mathe-
matik I 

keine Klausur (120 min) 5 0 

WiCHE-BSc-
M02  
Mathematik II 

keine 
WiCHE-BSc-M02.1 
Vorlesung/Übung Mathe-
matik II 

keine Klausur (120 min) 5 0 

WiCHE-BSc-
M03 
Physik I 

keine WiCHE-BSc-M03.1 
Vorlesung/Übung Physik I keine Klausur (120 min) 5 0 

WiCHE-BSc-
M04 
Physik II 

keine WiCHE-BSc-M04.1 
Vorlesung/Übung Physik II keine Klausur (120 min) 5 0 

PFLICHTBEREICH CHEMIE (vgl. § 15 Abs. 2) 

WiCHE-BSc-
CHE-M01 
Allgemeine 
Chemie 

keine 

WiCHE-BSc-CHE-M01.1 
Vorlesung/Übung Allge-
meine Chemie 

keine 

Klausur (120 min) 5 5 
WiCHE-BSc-CHE-M01.2 
Vorlesung Experimentalche-
mie 

keine 

7 Abs. 2 Satz 3 werden nach dem Wort „Experimentportfolios" ein Komma und die Worte
„inhaltliche Diskussionsbeiträge" eingefügt.



2 
 

WiCHE-BSc-
CHE-M02 
Anorganische 
Chemie I 

keine 
WiCHE-BSc-CHE-M02.1 
Praktikum Chemie wässriger 
Lösungen  AC-Teil 1 

Teilnahme, 
Experiment-
portfolio 

keine 

1
2 
 

0 
WiCHE-BSc-
CHE-M01 

WiCHE-BSc-CHE-M02.2 
Praktikum Chemie wässriger 
Lösungen  AC-Teil 2 

Teilnahme, 
Experiment-
portfolio 

keine 

keine  
WiCHE-BSc-CHE-M02.3 
Vorlesung Grundlagen der 
Anorganischen Chemie  

keine 

Klausur (60 min) 
oder 
mündliche Prü-
fung (20 min) 

 

Modulkürzel 
und  
Modulname 

Vorausset-
zung für Teil-
nahme /  
Konsekutivi-
tät 

Lehrveranstaltungen 
Art der Stu-
dien-leis-
tung 

Art und Dauer 
der Modulprü-
fung 

L
P 

Gewich-
tung für 
Gesamt-
note / % 

WiCHE-BSc-
CHE-M03 
Anorganische 
Chemie II 

keine 

WiCHE-BSc-CHE-M03.1 
Vorlesung AC Nebengrup-
pen 

keine Klausur (60 min) 

8 5 
WiCHE-BSc-CHE-M03.2 
Vorlesung AC Hauptgrup-
pen keine Klausur (120 min) 
WiCHE-BSc-CHE-M03.3 
Vorlesung AC Komplexe 

WiCHE-BSc-
CHE-M04 
Organische 
Chemie I 

keine 

WiCHE-BSc-CHE-M04.1 
Vorlesung / Übung Organi-
sche Chemie Grundvorle-
sung 

keine Klausur (120 min) 6 5 

WiCHE-BSc-
CHE-M05 Or-
ganische Che-
mie II 

keine 

WiCHE-BSc-CHE-M05.1 
Vorlesung Organische Che-
mie  Reaktionsmechanis-
men 

keine Klausur (120 min) 5 5 

WiCHE-BSc-
CHE-M06 
Organische 
Chemie III 

keine 
WiCHE-BSc-CHE-M06.1 
Vorlesung Spektroskopische 
Methoden  

keine 

Klausur (120 min) 
oder 
mündliche Prü-
fung (30 min) 1

2 5 

WiCHE-BSc-
CHE-M05  

WiCHE-BSc-CHE-M06.2 
Praktikum Organisches 
Grundpraktikum 

Teilnahme, 
Experiment-
portfolio 

keine 

WiCHE-BSc-
CHE-M07 
Physikalische 
Chemie I 

keine 

WiCHE-BSc-CHE-M07.1 
Vorlesung Physikalische 
Chemie 

keine 

Klausur (120 
min) 
oder 
mündliche Prü-
fung (30 min) 

7 5 

WiCHE-BSc-CHE-M07.2 
Elektrochemie keine Klausur (60 min) 

WiCHE-BSc-
CHE-M08 
Physikalische 
Chemie II 

keine 

WiCHE-BSc-CHE-M08.1 
Praktikum Physikalische 
Chemie  

Teilnahme, 
Experiment-
portfolio 

keine 

7 5 
WiCHE-BSc-CHE-M08.2 
Vorlesung Technische Che-
mie 

keine Klausur (120 min) 

  

—

-



3 
 

Modulkürzel 
und  
Modulname 

Vorausset-
zung für Teil-
nahme /  
Konsekutivi-
tät 

Lehrveranstaltungen 
Art der Stu-
dien-leis-
tung 

Art und Dauer 
der Modulprü-
fung 

L
P 

Gewich-
tung für 
Gesamt-
note / % 

WiCHE-BSc-
CHE-M09 
Analytische 
Chemie 

keine 

WiCHE-BSc-CHE-M09.1 
Vorlesung Analytische Che-
mie 

keine Klausur (120 min) 

7 5 
WiCHE-BSc-CHE-M09.2 
Praktikum Analytische Che-
mie 

Teilnahme, 
Experiment-
portfolio 

keine 

WiCHE-BSc-
CHE-M10 
Biochemie 

keine WiCHE-BSc-CHE-M10.1 
Vorlesung Biochemie keine Klausur (120 min) 4 5 

PFLICHTBEREICH WIRTSCHAFTSWISSENSCHAFTEN (vgl. § 15 Abs. 2) 
PFLICHTMODULGRUPPE ALLGEMEINE GRUNDLAGEN  

WiCHE-BSc-
Wi-M01 
Grundlagen 
der Wirt-
schaftsinfor-
matik 

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M01.1 
Vorlesung Grundlagen der 
Wirtschaftsinformatik 

keine 

Klausur (60 min) 

6 

10 

WiCHE-BSc-Wi-M01.2  
Übung Grundlagen der 
Wirtschaftsinformatik 

keine  

WiCHE-BSc-Wi-M01.3 
Übung vor dem Rechner 
Workshop zu Grundlagen 
der Wirtschaftsinformatik 

keine  

WiCHE-BSc-
Wi-M02 
Grundzüge des 
Privatrechts 

keine 
WiCHE-BSc-Wi-M02.1 
Vorlesung / Übung Privat-
recht 

keine Klausur (120 min) 6 

WiCHE-BSc-
Wi-M03 
Mikroökono-
mik 1 

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M03.1 
Vorlesung Mikroökonomik 
1 

keine 

Klausur (60 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M03.2 
Übung Mikroökonomik 1 keine 

PFLICHTMODULGRUPPE GRUNDLAGEN DER BWL  

WiCHE-BSc-
Wi-M04 
Buchhaltung 

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M04.1 
Vorlesung Buchhaltung keine 

Klausur (60 min) 6 

10 

WiCHE-BSc-Wi-M04.2 
Übung Buchhaltung 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M05 
Investitionsent-
scheidungen 

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M05.1 
Vorlesung Investitionsent-
scheidungen 

keine 

Klausur (60 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M05.2 
Übung Investitionsentschei-
dungen 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M06 
Finanzierung 

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M06.1 
Vorlesung Finanzierung keine 

Klausur (90 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M06.2 
Übung Finanzierung keine 

  

U

U



4 
 

Modulkürzel 
und  
Modulname 

Vorausset-
zung für Teil-
nahme /  
Konsekutivi-
tät 

Lehrveranstaltungen 
Art der Stu-
dien-leis-
tung 

Art und Dauer 
der Modulprü-
fung 

L
P 

Gewich-
tung für 
Gesamt-

note / 
% 

WAHLPFLICHTBEREICH WIRTSCHAFTSWSSENSCHAFTEN  EBENE 1 (vgl. § 15 Abs. 3):  
Eine zu wählende Wahlpflichtmodulgruppe 
WAHLPFLICHTMODULGRUPPE 1-1 BWL 1  

WiCHE-BSc-
Wi-M08 
Leistungser-
stellung  

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M08.1 
Vorlesung Leistungserstel-
lung 

keine 

Klausur (60 min) 6 

10 

WiCHE-BSc-Wi-M08.2 
Übung Leistungserstellung keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M09 
Marketing  

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M09.1 
Vorlesung Marketing keine 

Klausur (60 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M09.2 
Übung Marketing keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M10 
Kosten- und 
Leistungsrech-
nung  

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M10.1 
Vorlesung Kosten- und 
Leistungsrechnung 

keine 

Klausur (60 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M10.2 
Übung Kosten- und Leis-
tungsrechnung 

keine 

WAHLPFLICHTMODULGRUPPE 1-2 BWL 2  

WiCHE-BSc-
Wi-M11 
Externe Unter-
nehmensbe-
richterstattung 
I  

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M11.1 
Vorlesung Externe Unter-
nehmensberichterstattung I 

keine 

Klausur (60 min) 6 

10 

WiCHE-BSc-Wi-M11.2 
Übung Externe Unterneh-
mensberichterstattung I 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M13 
Steuerrechtli-
che Grundla-
gen  

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M13.1 
Vorlesung Steuerrechtliche 
Grundlagen 

keine 

Klausur (90 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M13.2 
Übung Steuerrechtliche 
Grundlagen 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M14 
Statistik 1 für 
Wirtschafts-
wissenschaften 

keine 

WiCHE-BSc-Wi-M14.1 
Vorlesung Statistik 1 keine 

Klausur (90 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M14.2 
Übung Statistik 1 keine 

  

—

//

//



5 
 

Modulkürzel 
und  
Modulname 

Vorausset-
zung für 
Teilnahme /  
Konsekutivi-
tät 

Lehrveranstaltungen 
Art der Stu-
dien-leis-
tung 

Art und Dauer 
der Modulprü-
fung 

L
P 

Gewich-
tung für 
Gesamt-
note / 

% 
WAHLPFLICHTBEREICH WIRTSCHAFTSWISSENSCHAFTEN  EBENE 2 (vgl. § 15 Abs. 3): 
Eine zu wählende Wahlpflichtmodulgruppe 
WAHLPFLICHTMODULGRUPPE 2-1 Wertschöpfungsmanagement  

WiCHE-BSc-
Wi-M15 
Produktions-
management  

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 

WiCHE-BSc-Wi-M15.1 
Vorlesung Produktionsma-
nagement 

keine 

Klausur (90 min) 6 

10 

WiCHE-BSc-Wi-M15.2 
Übung Produktionsma-
nagement 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M16 
Logistik 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 

WiCHE-BSc-Wi-M16.1 
Vorlesung Logistik keine 

Klausur (60 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M16.2 
Übung Logistik keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M17 
Internationales 
Management 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 

WiCHE-BSc-Wi-M17.1 
Vorlesung Internationales 
Management 

keine 1) Klausur (90 
min) 
2) Fallstudien 
(max. zehn Sei-
ten) 

6 
WiCHE-BSc-Wi-M17.2 
Übung Internationales Ma-
nagement 

inhaltliche 
Diskussi-
onsbeiträge 

WiCHE-BSc-
Wi-M18 
Personalma-
nagement 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 

WiCHE-BSc-Wi-M18.1 
Vorlesung Personalma-
nagement 

keine 

1) Klausur (90 
min) 
2) Gruppenpro-
jekt (Hausarbeit) 
(zwei Miniaturar-
beiten zu je drei 
Seiten) 

6 
WiCHE-BSc-Wi-M18.2 
Übung Personalmanage-
ment 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M19 
Strategisches 
Business Mar-
keting 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 

WiCHE-BSc-Wi-M19.1 
Vorlesung Strategisches 
Business Marketing 

keine 1) Klausur (60 
min) 
2) Präsentation 
(30 min) 

6 
WiCHE-BSc-Wi-M19.2 
Übung Strategisches Busi-
ness Marketing 

keine 

WAHLPFLICHTMODULGRUPPE 2-2 Finanzmanagement und -berichterstattung  

WiCHE-BSc-
Wi-M20 
Betriebswirt-
schaftliche 
Steuerlehre 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M20.1 
Vorlesung Betriebswirt-
schaftliche Steuerlehre 

keine 

Klausur (90 min) 6 

10 

WiCHE-BSc-Wi-M20.2 
Übung Betriebswirtschaftli-
che Steuerlehre 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M21 
Corporate Fi-
nance 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M21.1 
Vorlesung / Übung Corpo-
rate Finance 

keine 

Klausur (60 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M21.2 
Vorlesung Corporate Fi-
nance 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M22 

WiCHE-BSc-Wi-M22.1 
Vorlesung Kapitalmarktma-
nagement 

keine Klausur (60 min) 6 

—

//

//



6 
 

Kapitalmarkt-
management 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M22.2 
Übung Kapitalmarktma-
nagement 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M23 
Externe Unter-
nehmensbe-
richterstattung 
II 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M23.1 
Vorlesung Externe Unter-
nehmensberichterstattung 
II 

keine 

Klausur (90 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M23.2 
Übung Externe Unterneh-
mensberichterstattung II 

keine 

 

Modulkürzel 
und  
Modulname 

Vorausset-
zung für 
Teilnahme /  
Konsekutivi-
tät 

Lehrveranstaltungen 
Art der Stu-
dien-leis-
tung 

Art und Dauer 
der Modulprü-
fung 

LP 

Gewich-
tung für 
Gesamt-
note / % 

WAHLPFLICHTMODULGRUPPE 2-3 Wirtschaftsinformatik  

WiCHE-BSc-
Wi-M24 
Datenbanken 
im Unterneh-
men 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 oder BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M24.1 
Vorlesung Datenbanken 
im Unternehmen 

keine 

Klausur (90 min) 6 

10 

WiCHE-BSc-Wi-M24.2 
Übung Datenbanken im 
Unternehmen 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M25 
Informations-
management 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 oder BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M25.1 
Vorlesung Informations-
management 

keine 

Klausur (60 min) 6 
WiCHE-BSc-Wi-M25.2 
Übung Informationsma-
nagement 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M26 
Digital Busi-
ness I: Ge-
schäftsmo-
delle und Pro-
zesse 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 oder BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M26.1 
Vorlesung Digital Business 
I: Geschäftsmodelle und 
Prozesse 

keine 
Klausur (60 min) 
oder 
Mündliche Prü-
fung (20-30 min) 

6 
WiCHE-BSc-Wi-M26.2 
Übung Digital Business I: 
Geschäftsmodelle und 
Prozesse 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M27 
IT Security I 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 oder BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M27.1 
Vorlesung IT Security I keine 

1) Klausur (90 
min) 
2) Fallstudienar-
beit (eine DIN A4 
Seite) 

6 
WiCHE-BSc-Wi-M27.2 
Übung IT Security I keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M28 
Digital Busi-
ness II: Netz-
werke und Di-
gitale Märkte 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 
1 oder BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M28.1 
Vorlesung Digital Business 
II: Netzwerke und Digitale 
Märkte 

keine 
Klausur (60 min) 
oder 
Mündliche Prü-
fung (20-30 min) 

6 
WiCHE-BSc-Wi-M28.2 
Übung Digital Business II: 
Netzwerke und Digitale 
Märkte 

keine 

WiCHE-BSc-
Wi-M29 

Wahlpflicht-
modul-
gruppe BWL 

WiCHE-BSc-Wi-M29.1 
Vorlesung IT Security II: 
Security and Privacy 

keine Klausur (90 min) 6 

U



7 
 

IT Security II: 
Security and 
Privacy 

1 oder BWL 
2 

WiCHE-BSc-Wi-M29.2 
Übung IT Security II: Secu-
rity and Privacy 

keine 

 

Modulkürzel 
und  
Modulname 

Vorausset-
zung für 
Teilnahme /  
Konsekutivi-
tät 

Lehrveranstaltungen 
Art der 
Studien-
leistung 

Art und Dauer der 
Modulprüfung LP 

Ge-
wich-
tung 

für Ge-
samt-
note / 

% 

ALLGEMEINER PFLICHTBEREICH (vgl. § 15 Abs. 2) 

WiCHE-BSc-
M05 
Wirtschaft-
schemie 

keine 

WiCHE-BSc-M05.1  
Vorlesung Wirtschaftsche-
mie 

keine 

keine 5 0 
WiCHE-BSc-M05.2 
Vorlesung Rechtskunde 

Klausur 
(90 min) 

WiCHE-BSc-M05.3 
Vorlesung Toxikologie 

Klausur 
(90 min) 

WiCHE-BSc-
M06 
Bachelorarbeit 

120 LP WiCHE-BSc-M06.1 
Bachelorarbeit keine 

Bachelorarbeit 
(drei Monate, 20 
Seiten) 

6 15 

 

§ 2 

1Die Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für alle immatrikulierten Studie-
renden ab dem Sommersemester 2024. 3Bereits begonnene Module werden in der bis zum Winterse-
mester 2023/24 geltenden Fassung abgeschlossen.  
 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Regensburg vom 31. Januar 2024 
und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Regensburg vom 6. Februar 2024.  
 
Regensburg, den 6. Februar 2024  
Universität Regensburg  
Der Präsident  
 
 
 
 
Prof. Dr. Udo Hebel  
 
 
Diese Satzung wurde am 6. Februar 2024 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
6. Februar 2024 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist 
daher der 6. Februar 24. 


	Sechste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung
	für den Bachelorstudiengang Wirtschaftschemie
	an der Universität Regensburg

